
    

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

 

 

 
EDITAL Nº 291 DE 30  DE ABRIL DE 2009 

Publicado no D.O.U de 04/05/2009 
Seção 3, Pág. 57. 

 
 

 
O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias resolve: 
 
Excluir do Edital nº. 283 de 02/07/2008, publicado no DOU de 04/07/2008, página 93, que 
homologou o resultado do concurso público regulamentado pelo Edital 134 de 25/03/2008, 
publicado no DOU de 27/03/2008, retificado pelo Edital 184 de 17/04/2008, publicado no 
DOU de 18/04/2008, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, em vagas 
destinadas a portadores de deficiência, os candidatos abaixo relacionados, uma vez que, de 
acordo com o exame multiprofissional realizado, estes candidatos não foram considerados 
portadores de deficiência que se enquadre em categorias estabelecidas no artigo 4º do 
Decreto 3.298/99, alterado pelo artigo 5º do Decreto 5296/2004, passando os referidos 
candidatos a constar da classificação geral do concurso homologado pelo Edital nº. 282 de 
02/07/2008, publicado no DOU de 04/07/2008, alterado pelo Edital 629, DE 17/12/2008, 
publicado no DOU de 18/12/2008, página 78, devendo ser, rigorosamente, obedecida a 
ordem classificatória conforme pontuação e demais critérios previstos no Edital 134/2008. 
 
Clas Nome do Candidato Pontos 

10 EDENILSON SOARES NARCISO 
68 

11 LUCIANO FELISBINO DOS SANTOS 
67 

14 ALESSANDRA MOREIRA DE ASSIS 
63 

18 PAULO SÉRGIO MARIANI 
61 

22 RENATO FERREIRA DA COSTA 
59 

 
 
 

Ronaldo Tadêu Pena 


